PROPOSTA DE MOÇÃO N° 003/2022

Senhor Presidente,

senhores vereadores.

 Os integrantes da Câmara Municipal de Ibirubá, observadas as disposições

regimentais, vêm submeter à apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta Casa, a presente

Moção de Apoio pela manutenção da Empresa Pública de Correios e Telégrafos como

empresa pública, visto que são vastos os prejuízos que tal ato geraria, sobretudo, aos pequenos e

médios municípios brasileiros e à população beneficiada pelos relevantes e indispensáveis

serviços dos Correios, apresentando as seguintes considerações:

   Considerando que os Correios são uma importante entidade do Governo

Federal presente em todo o território nacional;

   Considerando que os Correios prestam serviços de interesse social muito

relevantes para os cidadãos e empresas, como o transporte e entrega de correspondências, de

encomendas e o atendimento de serviços financeiros;

   Considerando que os Correios prestam inúmeros serviços relevantes para

os órgãos públicos, federais, estaduais e municipais, como o recebimento de impostos e taxas, o

pagamento de benefícios sociais, inscrições em cadastros e concursos, logística de eleições,

distribuição de livros didáticos e de provas de concursos públicos, como o ENEM, distribuição de

medicamentos e vários outros;

   Considerando que os Correios são parceiros e fator de fomento das

pequenas e médias empresas, especialmente das que atuam no comércio eletrônico (e-

commerce), sendo líder no segmento de encomendas nacionais e internacionais, com preços

competitivos e que ajudam, inclusive, na regulação do mercado e na manutenção de preços mais

justos e competitivos;

   Considerando o papel estratégico de um Correio Público na logística do

país, contribuindo para o desenvolvimento e integração nacional;

   Considerando que os Correios não são uma estatal dependente dos

recursos do Tesouro Nacional;

   Considerando que em todos os países com grande território como o Brasil

o serviço postal é prestado por organizações públicas e não privadas;

   Considerando o fato de que o Governo Federal apresentou ao Congresso

Nacional projeto para privatizar os Correios;

 2

   Considerando os diversos benefícios da presença dos Correios e da oferta

de seus serviços para a população e para a economia de e que, por tudo isso, é do interesse

coletivo que os Correios permaneçam atuando como verdadeiro braço do Governo Federal em

todo o território nacional.

 Do exposto, Requeiro que esta Casa aprove a presente Moção de Apoio à

manutenção dos Correios como empresa pública, como prova de nossa mais veemente

preocupação e apoio, para que seja enviada às seguintes autoridades: Presidente da República,

Senador Presidente do Senado Federal, Deputado Presidente da Câmara Federal, Ministro da

Casa Civil, Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovações, Ministro das Comunicações, Ministro

da Economia, Ministro Presidente do TCU, Secretário Federal de controle Interno da CGU,

Presidente do STF e Presidente dos Correios, bem como para todos os Deputados Federais e

Senadores do Estado.

Sala de Sessões, em 14 de novembro de 2022.

Ver. GABRIEL DE JESUS    Ver. VAGNER OLIVEIRA

Bancada do Republicanos     Bancada do Republicanos

Ver. GUSTAVO R. SCHROEDER   Verª. DILETA V. P. DAS CHAGAS

Bancada do Republicanos    Bancada do Progressistas

Verª. GESMARI INÊS JANDREY    Verª. JAQUELINE B. WINSCH

Bancada do Progressistas    Bancada do Progressistas

Ver. ZALO BUENO G.  DA SILVA   Ver. VALDEMAR NUNES MACIEL

Bancada do Progressistas    Bancada do M. D. Brasileiro

Verª. MARIA ILANI H. LAMB   Verª. JUSSARA R. DE ANDRADE

Bancada do M. D. Brasileiro    Bancada dos Trabalhadores

Verª. PATRÍCIA SANDRI

Bancada da União Brasil